
Pag. 1Ordinanza. n.  17 del 09/01/2024

 Servizio Governo del Territorio

Classificazione:  M 02 - 20240000024

Arezzo, il 09/01/2024

ORDINANZA N.  17

OGGETTO  : ISTITUZIONE PROVVISORIA DEL DIVIETO DI TRANSITO IN 
UN  TRATTO  DI  VIA  TORTAIA  PER  L'ESECUZIONE  DEI 
LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  UNA  PISTA  CICLABILE  DI 
COLLEGAMENTO TRA VIA DEL VINGONE E VIA TORTAIA – 
PROROGA.

Il Direttore
VISTO il provvedimento n. 2025/2023 con il quale l'ing. Roberto Bernardini, in qualità di RUP 
nell'ambito della procedura  negoziata per l'affidamento dei lavori di realizzazione di una pista 
ciclabile  di  collegamento  tra  via  del  Vingone  e  via  Tortaia affida  alla  ditta  GOTTARDI 
LAMBERTO i suddetti lavori per conto del Comune di Arezzo;

VISTA la richiesta presentata dal rappresentante dell'impresa GOTTARDI LAMBERTO, intesa 
ad ottenere l'ordinanza per la prosecuzione  di  un divieto di  transito  nel  tratto  di via Tortaia 
corrispondente con il  sottopasso stradale per continuare i lavori  di  realizzazione di una pista 
ciclabile di  collegamento tra via del Vingone e via Tortaia;

RITENUTO di dover modificare la disciplina della circolazione per consentire la continuazione 
dei lavori ed allo stesso tempo garantire la pubblica e privata incolumità;

Visti gli  articoli  n. 7 e n. 188 del D. Lgs. n.  285 del 30/04/1992 e successive modifiche ed 
integrazioni;

Visto il D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 così come modificato dal D.P.R. n. 610 del 16/09/1996 e 
successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto il  Decreto del Sindaco n. 110 del 15/10/2021 con il quale viene conferito all'Ing. Paolo 
Frescucci l'incarico dirigenziale ad interim della direzione del Servizio Governo del Territorio;

O R D I N A

- dalle ore 18:01 del giorno 11/01/2024 alle ore 18:00 del giorno 19/01/2024 è istituito 
il divieto di transito in via Tortaia, nel tratto corrispondente con il sottopasso stradale.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Ordinanza. n.  17 del 09/01/2024

In virtù di quanto sopra disposto, negli stessi giorni e con medesimo orario, saranno apportate le 
modifiche al transito in via Tortaia meglio rappresentate nell'allegato alla presente (allegato 1) 
che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

La presente ordinanza è efficace ed ha esecutività immediata. 

E'  fatto  obbligo  alla  ditta  esecutrici  dei  lavori  di  installare  e  mantenere  idonea  segnaletica 
stradale. A tal fine i segnali in contrasto devono essere oscurati o rimossi.

La presente ordinanza è efficace ed ha esecutività immediata. 

E’ fatto obbligo alla ditta esecutrice dei lavori di:
- circoscrivere mediante idonea delimitazione l'area interessata dai lavori rendendola inaccessibile 
a veicoli e pedoni;
- provvedere alla collocazione di idonea segnaletica stradale verticale di preavviso del cantiere e 
sul cantiere stesso;
- regolamentare il transito pedonale;
- adottare comunque tutte le misure e le cautele atte ad assicurare l'incolumità pubblica;
- provvedere puntualmente allo stato manutentivo della segnaletica provvisoria installata per tutta 
la durata dei lavori;
- provvedere al ripristino conforme dello stato dei luoghi al termine dei lavori rimuovendo la 
segnaletica verticale ed orizzontale installata in conseguenza dell'occupazione.

E' fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito dalla presente ordinanza.

Gli  organi  di  polizia  stradale  di  cui  all'art.  12 del  Codice  della  Strada  sono incaricati  di  far 
rispettare le prescrizioni previste dal presente provvedimento.
A chiunque violi  le disposizioni  descritte  nella  presente ordinanza sono applicate  le  sanzioni 
amministrative previste dal Codice della Strada.
La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio del Comune di Arezzo e diffusa attraverso i 
mezzi idonei a favorirne la massima conoscenza.
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione, al TAR 
Toscana (Legge 06/12/1971 n. 1034) ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del 
D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.
L'interessato può prendere visione ed estrarre copia degli atti nei giorni di martedì e giovedì in 
orario 8.30 – 13.30 e 15.30 – 17.30 presso l'Ufficio Mobilità  ai  sensi dell'art.  8 della  Legge 
07/08/1990 n. 241.

Il responsabile del procedimento: Ing. Roberto Bernardini - indirizzo: Piazza Fanfani 2, tel: 0575377127, mail: 
r.bernardini@comune.arezzo.it, PEC: comune.arezzo@postacert.toscana.it

 IL DIRIGENTE 
Ing. Paolo Frescucci

da.ba

COMUNE DI AREZZO

mailto:r.bernardini@comune.arezzo.it
mailto:comune.arezzo@postacert.toscana.it


Pag. 3Ordinanza. n.  17 del 09/01/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


